
Pag. 1 di 3 

 

COMUNE  DI  MARENE 

UFFICIO  TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
N°: 

 

145/24 

DATA: 

 

11/11/2024 

 

OGGETTO: 

 

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CAMPI DA BOCCE 

E TENNIS”. Determina a contrarre e affidamento servizi 

tecnici per la progettazione, d.ll. e collaudo a favore di p.i. D. 

Elettric di Demichelis Andrea, via G. Marconi 149 - 12030 

Marene (Cn), partita IVA 03426120048.  

CIG B42E9EC0AF. – CUP C54J24000110001 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
In qualità anche di Responsabile del Procedimento. 

 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’interno dell’11 novembre 2020 “Attribuzione ai comuni per l’anno 

2021 dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile”; 

 

Visti i Decreti del Ministero dell’interno del 14 e del 30 gennaio 2020 recanti l’assegnazione ai comuni, per 

l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche 

in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile; 

 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 28/04/2022 con la quale veniva approvato il 

progetto definitivo di “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 

COMUNALI – PROGETTO DI RELAMPING DEI CAMPI INTERNI DI TENNIS E BOCCE” costituito da 

due lotti di intervento, il primo inerente il campo da bocce, il secondo lotto inerente il campo da tennis ai fini 

della partecipazione al bando regionale per l’impiantistica sportiva; 

 

dato atto che si rende necessario aggiornare il progetto  secondo le nuove indicazioni del codice dei contratti 

di cui al decreto legislativo 36/2023 e procedere quindi alla redazione dello studio di fattibilità aggiornato e 

del progetto esecutivo; 

 

Considerato che si rende necessario conferire l’incarico professionale per la redazione del progetto, direzione 

lavori e collaudo dell’impianto di illuminazione dei campi da tennis e da bocce; 

 

Vista l’offerta prodotta da D. Elettric di Demichelis Andrea, via G. Marconi 149 - 12030 Marene (Cn), 

partita IVA 03426120048 acquisita al prot. n. 7305 del 08/11/2024 per un importo previsto di € 4.500,00 

oltre al cinque per cento per oneri previdenziali pari a € 225,00 e oltre all’Iva 22% di € 1.039,50 per una 

spesa complessiva pari a € 5.764,50; 
 

Considerata pertanto la possibilità di poter provvedere all’affidamento in questione utilizzando il criterio del 

minor prezzo essendo l’importo contrattuale inferiore alle soglie stabilite dal lgs. 36/2023; 



Pag. 2 di 3 

 

Rilevata la necessità, ai sensi di quanto disposto dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dall’art. 17 del D.lgs. 

36/2023, di provvedere all’individuazione degli elementi essenziali del contratto e dei criteri di affidamento 

dei servizi;  
 

Ritenuta congrua e vantaggiosa l’offerta economica di cui sopra;  
 

 

Dato atto che si è proceduto all’acquisizione del relativo Codice CIG, presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, indicato in oggetto, in relazione alle disposizioni normative circa il tracciamento dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 

Considerata la competenza dello scrivente per l’affidamento in questione per effetto delle responsabilità di 

gestione attribuite con Decreto sindacale n. 6/2024 del 28/02/2024, relativo all’individuazione del 

Responsabile dell’Area Tecnica; 
 

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto d’interessi e conseguente obbligo 

di astensione ai sensi degli artt. 7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e del vigente 

Codice di Comportamento dei Dipendenti Comunali; 

 

Dato atto che è stato acquisito il documento di attestazione di regolarità contributiva dall’Ente di Previdenza 

dei Periti Industriali prot. 7328 del 08/11/2024; 
 

Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 

Vista la D.G.C. n. 10 del 15.01.2019 con cui è stato confermato il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione 2018-2020 approvato con D.G.C. n. 021 del 15.02.2018 ai sensi della L. n. 190 del 06.11.2012; 
 

Visto il D.lgs. 36/2023; 
 

Visto il D.P.R. 207/2000 e s.m.i. per le parti ancora in vigore a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

Viste le “Linee Guida n. 1, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, e successivi aggiornamenti; 
 

Viste le “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti; 
 

Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Visto il vigente regolamento dei contratti; 
 

Dato atto che si procederà alla pubblicazione sull’albo online della presente determinazione, nonché agli 

adempimenti previsti dall’art. 37 D.lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza trattandosi di affidamento 

di servizio tecnico; 
 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 

bis del D.lgs. 267/2000, così come introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012; 
 

Acquisito il parere favorevole del Ragioniere sulla regolarità contabile nonché il visto attestante la copertura 

finanziaria come previsto dal suddetto art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 



Pag. 3 di 3 

 

1. Di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di affidare direttamente, a D. Elettric di Demichelis Andrea, via G. Marconi 149 - 12030 Marene (Cn), 

partita IVA 03426120048, l’incarico per l’espletamento dei servizi tecnici per la progettazione, direzione 

lavori e collaudo  dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CAMPI DA BOCCE E TENNIS”, dietro compenso di € 

4.500,00 oltre al cinque per cento per oneri previdenziali pari a € 225,00 e oltre all’Iva 22% di € 

1.039,50 per una spesa complessiva pari a € 5.764,50. 
 

 

3. Di attribuire alla presente determinazione valore di: 

− Decisione  a contrarre 

− contratto d’affidamento  
 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione sul sito internet 

istituzionale del Comune di Marene, nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto-sezione “Bandi di 

Gara e Contratti”, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 

5. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 

allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la complessiva spesa di € 5.764,50 compresa cassa pensione e IVA 

(22%), con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, come segue:  

 

 
Importo 

 € 

Anno 

Bilancio 
Capitolo Missioni Programma Titolo Macro Aggregato Conto Finanziario 

5.764,5 2024 2547.8 01 05 2 202 IV U.2.02.01.09.000 

 
 

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che il 

previsto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio. 

 

 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale secondo le modalità disciplinate dall’articolo 120, comma 5, del Codice del 

processo amministrativo di cui al D.lgs. 104/2010 e s.m.i., nei termini di legge. 
 

 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       (Ravera arch. Graziella) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


